Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122400121

121

Nº 248, terça-feira, 24 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Transição nº 01; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará-CDP;
CONTRATADA: Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S/A E Albras - Alumínio Brasileiro S/A;
OBJETO: objeto do presente Contrato de Transição a permanência e a utilização, pelas
contratadas transitórias, das instalações portuárias indicadas no parágrafo primeiro desta
cláusula segunda, para sua exploração, em caráter transitório; PRAZO: 180 (cento e
oitenta) dias improrrogáveis; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 42.441,00; FUNDAM E N T AÇ ÃO :
Resolução nº 07/2016 de 30/05/2016 - ANTAQ, Leis nos 12.815/13, 13.303/2016 e
8.987/1995 e Decreto nº 8.033/2013; DATA DA ASSINATURA: 23.12.2019; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Maria Helena Mosocso da Silva, respectivamente Diretor
Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP e Júlio Cézar Vicentin e Michel Heleno
Lisboa, Diretores da Alunorte e Hajime Tonoki e Evaldo Basílio de Oliveira Batista, Diretores
da Albras.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 07/2019; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará-
CDP; CONTRATADA: Delta Máquinas Ltda; OBJETO: Aquisição de 03 grupos de geradores de
energia elétrica com instalação para os Portos de Vila do Conde e Santarém; PRAZO: 12
(doze) meses; VALOR GLOBAL: R$ 201.000,00; FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 13.303/2016 e
outros; DATA DA ASSINATURA: 18.12.2019; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra,
respectivamente Diretor Presidente da CDP e Mário Moreira Nobrega, Representante Legal
da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 38/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará-CDP; CONTRATADA: Engetra Tecnologia e Construção EIRELI; OBJETO: Prorrogação
de prazo por + 90 dias; FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, II da Lei nº 8.666/93; DATA DA
ASSINATURA: 17.12.2019; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Maria Helena
Moscoso da Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da
CDP e Pedro Henrique Gomes Ferreira, Representante Legal da Contratada.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento público para contratação de empresa especializada na coleta,
transporte, tratamento e ou destinação final de resíduos. A Companhia Docas do Pará-CDP
torna público que está recebendo proposta técnica comercial de empresa especializada
para o serviço de coleta, transporte, tratamento e ou destinação final de resíduos gerados
no Porto de Santarém (Santarém/PA), Porto de Altamira (Vitória do Xingu/PA), Porto de
Itaituba (Miritituba/PA), Porto de Óbidos (Óbidos/PA). Interessados enviar e-mail para:
gerpma@cdp.com.br ou candrade@cdp.com.br, solicitando o Termo de referência para
subsidiar a elaboração da proposta.

Belém, 23 de dezembro de 2019
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

Aviso de Retificação da Licitação Presencial Nº - 007/2019 Processo Licitatório
nº 514/2019 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE INSTALAÇÃO DE
SISTEMAS DE CONTENÇÃO PARA A CORTINA DE ESTACAS E DE DRENAGEM DE ÁGUA NA
ÁREA DE ESTOCAGEM DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA. Informamos que
encontra-se disponível no site oficial www.codern.com.br - link Licitações - errata para
retificação do aviso de Licitação Presencial publicado no dia 23/12/2019. Onde se lê
PROCESSO Nº 281/2018, leia-se PROCESSO Nº 514/2019, e permanecendo os demais
dispositivos inalterados e ficando, assim, ratificado neste ato para os fins e efeitos de
direito. Natal/RN, 23 de dezembro de 2019.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CEL/CODERN

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital fica notificada a empresa VIA SERVICE DE VOLTA REDONDA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ Nº 13.351.574/0001-56, que encontrase em local
incerto e não sabido, acerca da decisão prolatada nos autos do processo administrativo nº
16.735/2018, no qual, após a adoção dos procedimentos exigidos pela legislação vigente
em matéria de contratações públicas, a empresa prestadora restou penalizada pela
C D R J.

Sendo assim, considerando o disposto no parágrafo quinto da Cláusula Décima
Quarta do Contrato CDRJ nº 034/2018, fica, nesta oportunidade, facultado à empresa VIA
SERVICE DE VOLTA REDONDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP o direito de apresentar suas
razões recursais no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da intimação da decisão, em
observância aos princípios do contraditório e ampla defesa previstos no art. 5º, inciso LV,
da Constituição Federal.

Ficam os autos franqueados para vistas, devendo ser encaminhada a defesa
prévia e demais documentos que entender necessários para o endereço: Rua Acre, n° 21,
Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.081-000, no horário de 07h00 às 18h00. A não
apresentação da Defesa no prazo estipulado implicará no prosseguimento do feito à revelia
da empresa interessada.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA
Diretor-Presidente

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019 - UASG 200005

Nº Processo: 08084000514201821. PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: MINISTERIO
DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 01708458000162. Contratado :
VISAO ADM E CONSTRUCAO EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços continuados de
jardinagem nas dependências e instalações do MJSP e das instalações do Arquivo
Central e Arquivo Nacional na cidade de Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020. Valor Total: R$345.983,31. Fonte: 100000000 -
2019NE800820. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 200005-00001-2019NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019 - UASG 200005

Nº Processo: 08084000514201821. PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: MINISTERIO
DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 36831212000168. Contratado :
FLORART PAISAGISMO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza,
tratamento e manutenção do espelho d'agua do MJSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020. Valor Total: R$11.990,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800821. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 200005-00001-2019NE800027
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2019

Processo n°: 08007.006495/2019-41. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
Fundamento Legal: Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução Normativa nº
201, de 11 de setembro de 2019, Despacho do Ministro nº 744/2019 e Lei nº. 13.808/2018
(Lei Orçamentária Anual - 2019). Partícipes: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, CNPJ
00.394.494/0018-84 e Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, CNPJ
00.627.612/0001-09. Objeto: Capacitação de servidores públicos do Ministério da Justiça e
Segurança Pública (MJSP), para aquisição de conhecimentos e desenvolvimento de
habilidades na área de programação e análise de dados, em especial no âmbito do
programa Coding Bootcamp Enap, a ser executado conforme condições e especificações
constantes do Plano de Trabalho. Valor (R$): 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Data da
assinatura: 23/12/2019. Vigência: 23/12/2019 a 31/12/2020

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Número do Contrato Nº 06/2015. Processo Nº 08060.000.311/2014-80 Contratante:
ARQUIVO NACIONAL CNPJ 04.374.067/0001-47 Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. CNPJ
Nº 02.558.157/0001-62. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato de 15 de janeiro de 2020 a 14 de janeiro de 2021 ou até
que se conclua a nova licitação, o que ocorrer primeiro. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/01/2020 até 14/01/2021. Valor total de R$ 45.749,20. Fonte: 0100000000.
Data da assinatura: 20/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200247

Número do Contrato: 22/2017. Nº Processo: 08060000168201698. PREGÃO SISPP Nº
8/2017. Contratante: ARQUIVO NACIONAL -.CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado
: TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: A extensão do prazo de vigência do contrato. Fica
prorrogado a vigência de 22 de dezembro de 2019 até 21 de dezembro de 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 22/12/2019 a 21/12/2020. Valor Total:
R$121.084,92. Fonte: 100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 200247-00001-2019NE800019

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS
DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887548/2019, Nº Processo: 08012000255201963, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA PARAIBA - PGJ CNPJ nº 09284001000180, Objeto: Modernização e ampliação da
Promotoria de Justiça Criminal de João Pessoa, especificamente, as que atuam no combate
aos crimes contra a ordem tributária e econômica., Valor Total: R$ 1.022.569,58, Valor de
Contrapartida: R$ 10.225,70, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020
- R$ 575.236,66; 2021 - R$ 437.107,22, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800003, Valor: R$ 565.369,22, PTRES: 149442, Fonte Recurso: 0174300905, ND:
44304127; Num Empenho: 2019NE800002, Valor: R$ 446.974,66, PTRES: 149442, Fonte
Recurso: 0174300905, ND: 333041, Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2021, Data de Assinatura:
23/12/2019, Signatários: Concedente: ADRIANA CRISTINA DULLIUS CPF nº 909.712.720-34,
Convenente: FRANCISCO SERAPHICO FERRAZ DA NOBREGA FILHO CPF nº 031.646.374-46.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 58/2019

PROCESSO: 08012.003233/2018-74. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
58/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e a Universidade de Brasília, UG:
154040. OBJETO: Desenvolver, validar e implementar métodos para analisar resíduos de
pesticidas e micotoxinas em alimentos disponíveis para o consumidor em postos de venda
no Distrito Federal e região do entorno, incluindo alimentos ditos orgânicos, visando a
garantir ao consumidor alimento de qualidade e seguro para a saúde, a preço justo, e
desenvolver estratégias de comunicação de risco da exposição do consumidor de
alimentos. VALOR TOTAL: R$ 3.010.645,60. VIGÊNCIA: 23/12/2019 a 23/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Márcia Abrahão Moura, Reitora
da Universidade de Brasília.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação SEI 10426618, Processo n° 08016.021414/2019-23, celebrado entre o
Departamento Penitenciário Nacional - CNPJ 00.394.494/0008-02 e a Secretaria de Estado
da Justiça e Cidadania de Roraima - CNPJ/MF - 84.012.012/0001-26. Objeto: itens de
mobiliário escolar para as unidades prisionais do Estado do Espírito Santo, quais sejam:
Conjunto Professor CJP-01 e Mesa acessível 02 em quantidades detalhadas no Anexo I
deste Termo de Doação 10426618. Termo Definitivo Assinado por: FABIANO BORDIGNON -
Diretor Geral do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN/MJSP e LUIZ CARLOS DE

CARVALHO CRUZ - Secretário de Estado da Justiça.
DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08120005162201906. Objeto: Pregão Eletrônico - Controle de Vetores e Pragas
Urbanas, que abrange desinsetização, desratização, descupinização e algum
caso de epidemia oriundo de vetores, invertebrados, artrópodes ou aracnídeos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2019) 200326-00001-2019NE800156